
 
COMUNE DI FARA NOVARESE

Provincia di Novara

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 3

Oggetto: ORGANIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA ESTIVA E CENT RO ESTIVO – 
ANNO 2012.

L’anno  duemiladodici  addì  sedici  del mese di  maggio  alle ore  17.45 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale.

   Fatto l’appello, risultano:

Presenti Assenti

1 RUSCA RENZO Sindaco X -

2 ANNOVAZZI MARIA TERESA Vicesindaco X -

3 CAVALLINI MASSIMILIANO Assessore X -

4 BERTAZZO STEFANO Assessore - X

5 MOSSETTI ICADIO Assessore X -

Totale   n. 4 1

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  comunale,  Dott.  Francesco  Lella,  ai  sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua  qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza  e,  dichiarata  aperta  la  seduta,  invita  la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.C. n. 23 del 16.05.2012

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA ESTIVA E CENTRO ESTIVO – 
ANNO 2012.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
- che è intenzione dell’Amministrazione comunale organizzare durante il periodo estivo la 
Scuola  dell’Infanzia  estiva  e  il  Centro  estivo  per  i  bambini  della  Scuola  Primaria  e 
Secondaria di I grado, classe 1ª, avendo riscontrato che l’iniziativa è molto sentita dalla 
popolazione locale sia sotto il profilo socio-culturale, sia didattico, al fine di occupare in 
modo produttivo del tempo libero e, in ogni caso, nell’ambito delle attività di promozione 
dell’infanzia, nell’ottica di creare nelle comunità le migliori condizioni di vita per favorire 
una crescita armonica di tutti i bambini;

- che la Scuola dell’Infanzia estiva e il Centro estivo per i bambini della Scuola Primaria e 
Secondaria  di  I  grado,  classe  1ª,  costituiscono,  altresì,  uno  strumento  prezioso  di 
conciliazione dei tempi di lavoro e dei tempi di cura da parte delle famiglie, consentendo 
una  custodia  in  un  luogo  sicuro  e  carico  di  valenza  educativa  e  che  questa 
Amministrazione ha sempre sostenuto iniziative e attività volte a fini sociali;

-  che  è  opportuno  fornire  al  Responsabile  del  servizio  le  indicazioni  necessarie  per 
effettuare  una  indagine  esplorativa  sui  potenziali  fruitori  dei  servizi  ed  eventualmente 
provvedere  alla  predisposizione  delle  condizioni  economiche  e  all'organizzazione  dei 
medesimi;

-  che  il  periodo  in  cui  si  intende  organizzare  la  Scuola  dell'infanzia  estiva  è  quello 
compreso fra il giorno 02/07/2012 ed il giorno 27/07/2012, dando atto che l’attivazione è 
subordinata a un numero minimo di 10 iscritti;

- che il periodo in cui si intende organizzare il Centro estivo per i bambini della Scuola 
Primaria e Secondaria di I grado, classe 1ª, è quello compreso fra il giorno 16/07/2012 ed 
il giorno 03/08/2012, dando atto che l’attivazione è subordinata a un numero minimo di 10 
iscritti;

- che i genitori hanno espresso, al riguardo, favore per l'affidamento dell'attività in discorso 
agli stessi educatori che curano i bambini nel corso dell'anno scolastico, al fine di garantire 
la continuità educativa e in un'ottica di fiducia ormai consolidata nei confronti de “Il Nido 
dei  Piccoli”  di  Fara  Novarese  (NO),  C.F.  01767150038,  anche  tenuto  conto  della 
delicatezza dei rapporti interpersonali legati all'età dei bambini, compresa tra i 3 e i 5 anni;

- che detta richiesta può senz'altro essere valutata come efficiente ed efficace dal punto di 
vista dei fini dell'amministrazione, fermo restando il rinvio al competente Servizio per la 
valutazione dell'economicità della scelta;

- che parimenti può senz'altro essere valutata come efficiente ed efficace dal punto di vista 
dei  fini  dell'amministrazione,  fermo  restando  il  rinvio  al  competente  Servizio  per  la 
valutazione  dell'economicità  della  scelta,  la  scelta  di  affidare  alla  medesima  struttura 



anche l'organizzazione del Centro estivo per i bambini della Scuola Primaria e Secondaria 
di I grado, classe 1ª, garantendosi in tal modo la continuità organizzativa e la gestione dei 
servizi con un unico operatore;

- che dovrà essere garantito, in ogni caso, il rispetto di tutte le vigenti norme rispetto ai 
requisiti professionali richiesti per detta attività, al rapporto numerico minimo tra educatori 
e bambini, ecc.; 

- che sarà garantito, altresì, a quanti ne facciano richiesta il Servizio mensa, fatta salva 
l'ipotesi in cui il numero di richieste sia inferiore al minimo necessario all'attivazione del 
Servizio, stabilito in n. 15 utenti;

RICHIESTI il parere ed attestazione di cui all'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267

PROPONE

1. Di incaricare il competente Servizio dell'effettuazione di una indagine esplorativa sui 
potenziali fruitori dei servizi di cui all'oggetto;

2.  In  caso  di  esito  positivo  di  detta  indagine,  di  incaricare  il  competente  Servizio  di 
organizzare  mediante  i  necessari  atti  amministrativi  la  Scuola  dell’Infanzia  estiva  e  il 
Centro  estivo  per  i  bambini  della  Scuola Primaria  e Secondaria  di  I  grado,  classe 1ª, 
rispettivamente,  nel periodo dal 02/07/2012 al 27/07/2012 e nel periodo dal 16/07/2012 al 
03/08/2012,  tramite il supporto operativo de “Il Nido dei Piccoli” di Fara Novarese (NO), 
C.F.  01767150038,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente 
richiamati  il  quale  provvederà  nel  rispetto  di  tutte  le  vigenti  norme rispetto  ai  requisiti 
professionali  richiesti  per  detta  attività,  al  rapporto  numerico  minimo  tra  educatori  e 
bambini,  ecc.,  previa  verifica  dell'economicità  della  gestione  attuata  tramite  detto 
operatore;

3.  Di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica  della  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  23 del  16.05.2012  ai   sensi  del  1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000.
Lì 16/05/2012
                                                                             Il Responsabile del Servizio

Dott. Francesco Lella
Firmato

_____________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio;
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti  dallo  Statuto,  delibera  di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to   Renzo Rusca                                   f.to     dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 07/08/2012
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000).

                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE
           f.to      dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 07/08/2012

 IL SEGRETARIO COMUNALE
       f.to     dott. Francesco Lella


